
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 226 – de 13 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 13 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 2 - Nº. 226 – Publicação 13/12/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 226 – de 13 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 13 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1113, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 

97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.040730/2018-21, resolve: 

Autorizar a migração das concessões de adicionais 

ocupacionais, a partir de 01/12/2018, para atender a 

determinação do MPDG, sobre a migração dos registros 

de adicionais ocupacionais do modulo antigo para o atual; 

aos servidores abaixo relacionados, lotados no Campus 

Arapiraca – polo Penedo.  

SERVIDOR SIAPE GRAU 
TIPO DE 

ADICIONAL 

ANA PAULA DE ALMEIDA 

PORTELA DA SILVA 
2269720 10% INSALUBRIDADE 

HELOISA DE CARVALHO 

MATOS 
2383989 10% INSALUBRIDADE 

MARINALVA DOS SANTOS 

SILVA 
2388917 10% INSALUBRIDADE 

ALEXANDRE MUNIZ 

SIQUEIRA DE SOUZA 
2381422 10% INSALUBRIDADE 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.130, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.039160/2018-27, resolve: 

I – Designar ANA CLARA MAGALHÃES DE MEDEIROS, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1293059, para a função de Coordenadora de Projetos 

Internacionais, código FG-01. 

II – A presente designação entrará em vigor a partir da 

data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1117, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 

28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº 23065.032752/2018-18, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1030/2018-PROGEP, de 

23/11/2018, publicada no Boletim de Pessoal de 

23/11/2018, que tratou do adicional de insalubridade do 

servidor ALONSO PEREIRA SILVA FILHO, matrícula SIAPE 

1045892,da seguinte forma: onde se lê “SIAPE 1045829”, 

leia-se “ SIAPE 1045892”. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 226 – de 13 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 13 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

AUDITORIA GERAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 033/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

1. Designar as Administradoras ALEXSANDRA CRISTINA 

DA SILVA – SIAPE 2061373 - e MARIANA MELO DE 

ALMEIDA – SIAPE 2195227, sob a Coordenação da 

primeira, para desenvolverem a Ação Global AG004/2018 

– VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DO TCU – 

MONITORAMENTO 2º SEMESTRE, constante do PAINT 

2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 

ocorrer no período de 11 dezembro de 2019 a 30 de 

dezembro de 2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com 

apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 11 de dezembro de 2018.  

 

PORTARIA Nº 034/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

1. Designar as Administradoras ALEXSANDRA CRISTINA 

DA SILVA – SIAPE 2061373 e MARIANA MELO DE 

ALMEIDA – SIAPE 2195227, sob a Coordenação da 

primeira, para desenvolverem a Ação Global AG005/2018 

– VIABILIZACAO DAS DEMANDAS DA CGU – 

MONITORAMENTO 2º SEMESTRE, constante do PAINT 

2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 

ocorrer no período de 11 de dezembro a 30 de dezembro 

2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com 

apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 11 de dezembro de 2018. 

PORTARIA Nº 035/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

1. Designar as Administradoras ALEXSANDRA CRISTINA 

DA SILVA – SIAPE 2061373 - e MARIANA MELO DE 

ALMEIDA – SIAPE 2195227, sob a Coordenação da 

primeira, para desenvolverem a Ação Global AG012/2018 

– MONITORAMENTO DE RECOMENDAÇÕES DOS 

RELATÓRIOS DE AUDITORIA DA AUDITORIA GERAL DA 

UFAL – MONITORAMENTO 2º SEMESTRE, constante do 

PAINT 2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 

ocorrer no período de 11 dezembro a 30 de dezembro 

2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com 

apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 11 de dezembro de 2018. 

 

PORTARIA Nº 036/2018-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

1. Designar as Administradoras ALEXSANDRA CRISTINA 

DA SILVA – SIAPE 2061373 e MARIANA MELO DE 

ALMEIDA – SIAPE 2195227, sob a Coordenação da 

primeira, para desenvolverem a Ação Global AG017/2018 

– RESERVA TÉCNICA – VIABILIZAÇÃO DAS DEMANDAS DO 

MEC – MONITORAMENTO 2º semestre, constante do 

PAINT 2018. 

2. O desenvolvimento da presente atividade deverá 

ocorrer no período de 11 a 30 de dezembro 2018. 

3. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com 

apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 11 de dezembro de 2018. 

  

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 226 – de 13 de Dezembro de 2018 - Publicação em: 13 de Dezembro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 007, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas 

atribuições legais, resolve: 

Em conformidade com a Portaria nº 982, de 3 de outubro 

de 2013, do Ministério da Educação, e com a Resolução nº 

78/2014-CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, 

designar os Professores Titulares abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

Especial de Avaliação para acesso à Classe E, com 

denominação de professor Titular da Carreira do 

Magistério Superior, dos docentes Evandro de Barros 

Costa, Matrícula SIAPE 1121007, e Fábio Paraguaçu 

Duarte da Costa, Matrícula SIAPE 1121086, lotados no 

Instituto de Computação da Universidade Federal de 

Alagoas. 

Membros Titulares: 

- Josealdo Tonholo; 

- Jenner Barreto Bastos Filho; 

- Valmir de Albuquerque Pedrosa. 

Membro Suplente: 

- João Inácio Soletti. 

 

MARCUS DE MELO BRAGA 

Diretor do IC 

 


